OFFICE OF THE PRINCIPAL CHIEF CONSERVATOR OF FORESTS (HEAD OF FOREST FORCE), MAHARASHTRA STATE, NAGPUR

ADDITIONAL PRINCIPAL CHIEF CONSERVATOR OF FORESTS AND NODAL OFFICER First Floor, 'B' Wing, Van Bhavan, Civil Lines, Nagpur-440001.

Tel no. 0712-2556916 E-mail- apccfnodal@mahaforest.gov.in

No.:Desk-17/Nodal/Pune/ID-9859/09 Nagpur - 440 001, Dated: 01 04 2024

To, The Principal Secretary (Forests), Revenue and Forest Department, Mantralaya, Mumbai -32

> Sub:- Diversion of 17.25 ha. forest land under Forest (Conservaton) Act, 1980 in favour of MSETCL, Pune for construction of proposed 400 KV D/C line from 400 KV Jejuri Substation to proposed 400 KV Hinjewadi substation in Pune District in the State of Maharashtra-reg.

Ref:- 1) Government of India, MoEF&CC, Regional Office, Nagpur letter P 148 No.F.No.FC-II/MH-159/2021-NGP/12877, dated 14/02/2024

2) The Chief Conservator of Forests (T), Pune letter No.D-4/4(2)/Land/FCA-241/2023-24/A1708, dated 15/03/2024. P 153

The Government of India, Ministry of Environment, Forests and Climate Change, Regional Office Nagpur vide letter under reference No.1 has informed to get the issue legally examined by the Government and furnish the legal opinion from the State law department and resubmit for further examination of the same. Accordingly, the Chief Conservator of Forests (T), Pune vide letter under reference No.2 has obtained Legal Opinion from S.S.Nagarkar, Legal Adviser, Pune Circle, Pune and submit to this office. The same compliance report is enclosed herewith for further needful action.

Encl:- As above

(Naresh Zurmure)

Addl. Principal Chief Conservator of Forests

& Nodal Officer

Copy submitted to the Deputy Director General (Central), Ministry of Environment, Forests, and Climate Change, Regional Office, Ground Floor, East Wing, New Secretariat Building, Civil Lines, Nagpur-440001

Copy to the Chief Conservator of Forests (T), Pune for information.

Copy to the Deputy Conservator of Forests, Pune Forest Division, Pune for information.





महाराष्ट्र शासन वन विभाग

मुख्य वनसंरक्षक (प्रादेशिक),पुणे यांचे कार्यालय, वनभवन, भांबुर्डा वनविहार, गोखलेनगर-411016

दुरध्वनी क्रमांक - 020-25664182/83 ई-मेल- ccftpune@gmail.com/ccftpune@mahaforest.gov.in

जा-कक्ष,क्र.4/4((2/जिमन/FCA 290/

/2023-24, पुणे-411 016,

दिनांक- /८ / 03 / 2024

MAR 2024

153

प्रति.

A1701

मा. अपर प्रधान मुख्य वनसंरक्षक तथा केंद्रस्थ अधिकारी, महाराष्ट्र राज्य नागपूर.

विषय - Diversion of 17.25 ha. forest land in favour of MSETCL, Pune for construction of of proposed 400 kv D/C line from 400 KV Jejuri substation of proposed 400 KV Hinjewadi substation in Pune Dist. in the State of Maharashtra - Reg.

संदर्भ-: 1. Government of India, MoEF & CC, Integrated Rigional Office, Nagpur Letter No. F.No. FC-II/MH-159/2021- NGP/12877, Date-14.02.2024

2. मा. अपर प्रधान मुख्य वनसंरक्षक केंद्रस्थ अधिकारी नागपूर यांचे कार्यालयाकडील पत्र क्र. कक्ष-17/FCA S1/ PID -9859/Pune / 2023-24/ 3190/, दि. 15/02/2024.

3. उपवनसंरक्षक पुणे वनविभाग पुणे यांचे कार्यालयाकडील पत्र क्रं. अ/कक्ष-4.2/जमीन/1777 /2023.24 दि. 05/03/2024.

विषंयांकित प्रकरणी, संदर्भीय पत्र क्रं. 2 अन्वये सदर प्रस्तावामध्ये विधीग्राहय मत (सल्ला) (Legal Opinon) देणेबाबत कळविण्यात आलेले आहे.

त्याअनुषंगाने संदर्भीय पत्र क्रं. 3 अन्वये उपवनसंरक्षक पुणे यांनी विधी सल्लागार पुणे यांचेकडील विधीग्राहय मत (सल्ला) (Legal Opinon) घेऊन या कार्यालयास सादर केलेला आहे.

उपवनसरंक्षक पुणे यांनी या कार्यालयास सादर केलेला अहवाल योसाबत जोडुन सादर करण्यात येत आहे. तरी विषयांकित अहवाल यथोचित मार्गाने शासनास सादर होणेस विनंती आहे.

सोबत — वरीलप्रमाणे

मुख्य वनसंरक्षक (प्रा.) पुणे

🕶 📭 प्रत — उपवनसंरक्षक पुणे वनविभाग पुणे यांना माहितीसाठी व आवश्यक कार्यवाहीसाठी रवाना.



उपवनसंरक्षक,पुणे वन विभाग,पुणे

सेनापती बागट मार्ग, पुणे 411-004 कार्यालय ई-मेल - dycfpune@gmail.com कार्यालय कार्यालय ई-मेल - dycfpune@gmail.com क्रमांक-अ/कक्ष-4-2/जमीन/ १००७ / /2023-24, पत्र प्रित,

मा. मुख्य वनसंरक्षक(प्रा.), पुणे वनवृत्त, पुणे.

विषय:- Diversion of 17.25 ha. forest land in favour of MSETCL, Purie for construction of proposed 400KV D/C Line from 400 KV Jejuri substation to proposed 400KV Hinjewadi substation in Pune District in the state of Maharashtra.regarding.

संदर्भ- 1) Government of India, MoEF&CC, Integrated Regional Office, Nagpur letter no. F.No. FC-II/MH-159/2021-NGP/12877, Date: 14.02.2024.

2) Addl.Principal Chief Conservator of Forest & Nodal Officer letter no.Desk-17/FCA-S1/PID-9859 /Pune/23-24/3190,dt.15.02.2024.

3) या कार्यालयाचे पत्र क्रे.अ/कक्ष-4-2/जमीन/ 🗥 🤈 /2023-24, दि. 💖 03/2024.

4) श्री.एस.एस.नगरकर साहेब, विधी सल्लागार, पुणे वनवृत्त, पुणे यांचेकडील दिनांक 04.03.2024 रोजीचे पत्र.

विषयांकित प्रस्ताव प्रकल्प यंत्रणा Executive Engineer, EHV Project Division-II, MSETCL, Pune यांनी सादर केलेल्या वन(सवंर्धन)अधिनियम,1980 अंतर्गत प्रस्ताव या कार्यालयाकडून वरीष्ठ कार्यालयामार्फत केंद्र शासनाचे मान्यतेसाठी सादर करण्यात आलेला आहे. त्याचा परिवेश पोर्टल ऑनलाईन मधील नं. FP/MH/TRANS/9859/2015 असा आहे. सदर प्रस्तावीत वळतीकरणाचे प्रस्तावामध्ये मौजे माण ता.मुळशी, जि.पुणे येथील सर्व्हे नं.247(गट नं.211), सर्व्हे नं.39 (गट नं.262) महाराष्ट्र खाजगी वन क्षेत्र समाविष्ठ असून Civil Appeal no.5454/2019 & SLP(C) No.033691/2018 तसेच Civil Appeal no.5455/2019 & SLP(C) No.033783/2018 मा.सर्वोच्च न्यायालयामध्ये प्रलंबित असल्याचे निदर्शनास येत आहे.

प्रकरणी संदर्भिय क्रं.1 चे अनुषंगाने या कार्यालयाचे संदर्भिय पत्र क्रं.3 अन्वये श्री.एस.एस.नगरकर साहेब, विधी सल्लागार, पुणे वनवृत्त, पुणे यांना संदर्भिय पत्र क्रं.1 अल्वये Government of India, MoEF&CC, Integrated Regional Office, Nagpur यांनी कळविण्यात आलेनुसार प्रकरणी आपले विधीग्राह्य मत (सल्ला) (Legal Opinon) देण्यात यांवा ही विनंती जेणेकरून पुढील कार्यवाही करणे सोईचे होईल असे कळविण्यात आलेले होते.

प्रकरणी संदर्भिय पत्र क्रं.3 अन्वये .एस.एस.नगरकर साहेब, विधी सल्लागार, पुणे वनवृत्त, पुणे यांनी सादर केलेल्या मत (सल्ला) (Legal Opinon) ची छायांकित प्रत यासोबत जोडून सादर करण्यात येत आहे. त्यामध्ये त्यांनी "The Hon'ble Supreme Court has not revised above order till today. In the above Civil Appeals / SLPs the Petitioners have claimed the subject lands as their own lands not subjected to the provisions of the Maharashtra Private Forests (Acquisition) Act 1975. In my opinion as the Hon'ble Supreme Court has passed the oreder of Status Quo in respect of S.Nos.247(G.No.211) and S.No.319(G.No.262) those lands can not be considered for the purpose of diversion as proposed by the Project Proponent till the Hon'ble Supreme Court passes any recised or the decision in the Appeals." नमुद केले आहे.

प्रकरणी प्रकल्प यंत्रणा यांनी महाराष्ट्र खाजगी वन क्षेत्राचे संबंधी संबंधीत खातेदार यांची ना-हरकत सादर केल्यास, वन(संवर्धन) अधिनियम, 1980 अंतर्गत प्रस्तावाबाबत मां.सर्वोच्च न्यायालयाचे आदेशाचे अधिन राहून उचित कार्यवाही होणेस विनंती आहे.

सोबत — वरीलप्रमाणे

(महादेव मोहिते) उपवनसंरक्षक, पुणे वनविभाग,पुणे.

प्रतिलिपी — अपर प्रधान मुख्य वनसंरक्षक व केंद्रस्थ अधिकारी, म.रा.नागपूर यांना माहितीसाठी सविनय सादर.

S.S.Nagarkar, Legal Adviser, Pune Circle, Pune

(-

To,

Deputy Conservator of Forest (T.) Pune Division Pune

Sub - Legal Opinion in respect of diversion of 17.25 ha. forest land in favour of MSETCL, Pune for construction of proposed 400KV D/C Line from 400 KV Jejuri substation to proposed 400KV Hinjewadi substation in Pune District in the State of Maharashtra.

Ref - Your Letter No.Desk/4-2/Land/1775, Dt.04/03/2024

Sir,

1.00 The Proposal of the Executive Engineer, EHV Project Division-II, MSETCL, Pune has been sent to the Central Government. In the Proposal for diversion private forests bearing S. No. 247 (G. No. 211) and S. No. 319 (G.No.262) have been included. In respect of those lands Civil Appeal No.5454/2019 (SLP (c) No.033691/2018) and Civil Appeal No. 5455/2019 (SLP (c) No.033783/2018) are pending in the Hon'ble Supreme Court.

2.00 The Hon'ble Supreme Court on 28/01/2019 passed the following order in the abovementioned Civil Appeals/SLPs

ORDER

Permission to file Special Leave Petition(s) is granted. Delay condoned.

Issue notice, returnable in four weeks. Permitted to serve the standing counsel for the respondent.

There shall be status quo in the meantime.

The Hon'ble Supreme Court has not revised the above order till today.

3.00 In the abovementioned Civil Appeals/SLPs the Petitioners have claimed the subject lands as their own lands not subjected to the provisions of the Maharashtra Private Forests (Acquisition) Act 1975.

4.00 In my opinion as the Hon'ble Supreme Court has passed the Order of Status Quo in respect of S.Nos.247(G. No. 211) and S. No. 319 (G.No.262) those lands can not be considered for the purpose of diversion as proposed by the Project Proponent till the Hon'ble Supreme Court passes any revised or the final decision in the Appeals.

Place - Pune Date - 04/03/2024 (S. S. Nagarkar) Legal Adviser